26 İhsan Şeref Kaymaz, “Wilson Prensipleri ve Liberal Emperyalizmi”, Atatürk Araştırma Merkezi

Dergisi, 2007, s. 146-147
27 Asena Boztaş, Wilson İlkelerinin Türk Dış Politikasına Yansımaları”, Akademik Bakış Dergisi,

C.7, 2014, s. 164
28 İleri, 15 Teşrin-i Evvel 1335/1919.

33 Yususf Hikmet Bayur, Türk İnkılap Tarihi, C. III, Kısım 4, Türk Tarih Kurumu Yayınları,

Ankara 1991, s. 679-680
34 Bülent Gökay, Bolşevizm ile Emperyalizm Arasında Türkiye (1918-1923), Tarih Vakfı Yurt

Yayınları, İstanbul, 1998, s. 45-46
35 BOA, HR. SFR. 04.422.35/1; Vakit, 2 Eylül 1334/1918
36 BOA, HR. SYS, 2459/16-3
37 Yeni Gün, 27 Eylül 1334/1918

içerisinde önemli bir güce sahip olan İttihat ve Terakki ile çatışmanın fayda

getirmeyeceğini izah etti ve böyle bir kabinenin oluşturulması durumunda istifaya

hazır olduğunu bildirdi. Padişah kesin bir karar verinceye kadar konuşmalarının

gizli kalmasını rica etti.46

42 Yeni Gün, 6 Teşrin-i evvel 1334/1918; Vakit Gazetesi’nin haberine göre sulh müracaatını her

devlet aynı mealde fakat ayrı notalar vermek suretiyle yapmıştır. Osmanlı Devleti de Madrid sefiri

vasıtasıyla İspanya Krallığı’na şu notayı vermiştir: “Zirdeki vaz-ül imza Devlet-i Osmaniye

maslahatgüzarı, hükümet matbuasından aldığı emir üzerine hükümet-i kraliyeden şurasını rica ile

Eylül tarihli nutkunda çizdiği programı müzakerata esas olmak üzere kabul eyler. Sefk-i dimaya

nihayet vermek üzere Hükümet-i Osmaniye karada, denizde ve havada derhal umumi bir mütareke

akdine delalet edilmesini de rica eyler.” Bkz; Vakit, 8 Teşrin-i evvel 1334/1918
43 Ahmet İzzet Paşa, İstiklal Harbi’nin Gerçekleri, Feryadım C. II, Timaş Yayınları, İstanbul 2016,

s. 17
44 Pomiankowiski, 1990, s. 345.
45 Cebesoy, 2000, s. 27
46 Okyar, 1980, s.

47 Menteşe, 1986, s. 232
48 Okyar, 1980, s.239
49 Tevfik Paşa Sultan Vahdettin’in dünürüydü, Tevfik Paşanın oğlu İsmail Hakkı Bey Vahdettin’in

kızı Fatma Ulviye Sultanla evliydi. Bkz. Bayur, Türk İnkılabı Tarihi …. C. III, Kısım. IV, s.

705; Ahmet Tevfik Paşa merhum Ferik İsmail Paşa’nın oğlu olup 1261/1845’de İstanbul’da

dünyaya geldi. Askeri Mülkiyeye giden Tevfik paşa, Mülazım olarak buradan mezun olmasına

rağmen istifa ederek 1283/1867’de Bab-ı ali Tercüme Odası’na girdi. 1289/1873’de Roma Sefareti

katipliğine atandı. Dışişlerindeki çeşitli memuriyetlerden sonra 1296/1880’de Atina Sefareti

maslahatgüzarlığına atandı. 1302/1886’da Berlin Sefiri olarak atanan Tevfik Paşa 1313/1897’de

Hariciye nazırı oldu. 1324/1908’de Meclis-i Ayan azalığına atanan Tevfik Paşa, 25 Şubat

1324/1909’da hükümetin istifası üzerine hariciye nazırlığından ayrılarak 24 Mart 1325/1909’da

Londra Sefirliğine tayin olundu. 1 Nisan 1325/1909’da kabineyi kurmakla görevlendirildi. Çok

kısa süren sadrazamlık dönemi II. Abdülhamid’in tahttan indirilmesi üzerine 23 Nisan

1325/1909’da sona erdi. Tevfik Paşa 26 Nisan 1325/1909’da tekrar Londra Sefirliğine tayin edildi

ve Birinci Dünya Savaşı’nın başlamasına kadar bu görevde kaldı. Bkz. Yeni Gün, 9 Teşrin-i evvel

1334/1918, Türk Parlamento Tarihi I. Ve II. Meşrutiyet, C. II, Türkiye Büyük Millet Meclisi

Yayınları, Ankara 1997, s. 688-689
50 Yeni Gün, 9 Teşrin-i evvel 1334/1918

istifa etmediğini yeni kabine kuruluncaya kadar Talat Paşa kabinesinin görevine

devam edeceğini yazıyordu.52

Akşam Gazetesi’nin 8 Ekim tarihli nüshasında bu konuda daha farklı

bilgiler veriliyordu. Gazete haberinde, İttihat ve Terakki’ye mensup 20’den fazla

51 Vakit, 8 Teşrin-i Evvel 1334/1918
52 Vakit, 9 Teşrin-i evvel 1334/1918

istifa olayının 7 Ekimde gerçekleştiği doğru olmalıdır. Yine basında çıkan haberlerden yani

hükümet kuruluncaya kadar mevcut hükümetin görevine devam ettiği anlaşılmaktadır.
56 “Talat Paşa dün akşam saray-ı hümayuna azimetle Zat-ı şahaneye istifasını taktim etmişler ve

istifa kabul edilmiştir.” Akşam, 13 Teşrin-i evvel 1334/1918; “Talat Paşa dün yazdığımız veçhile

evvelki gün geç vakit Mabeyn-i Hümayun’a azimetle istifasını kati surette Hakpay-ı Şahaneye

takdim eylemiş ve bu suretle bir haftadan ziyadedir sürüncemede kalan ve memlekette bir çok

dedikodulara sebebiyet veren istifa keyfiyeti emri vaki hükmünü almıştır.”Bkz. Tasvir-i efkar, 13

Teşrin-i evvel 1334/1918; İsmail Hami Danişmend, İzahlı Osmanlı Tarihi Kronolojisi, C. IV,

Türkiye Yayınevi, İstanbul 1972, s.448-449; İbnül Emin Mahmut Kemal İnal, Son Sadrazamlar,

C. III, Dergah Yayınları, İstanbul, 1982, s.

şöyleydi:

Görsel 3-4: Sadrazam ve Harbiye Nazırı Ahmet İzzet Paşa

Görsel. 5-6: Şuray Devlet Reisi Reşit Akif Paşa

73 Tasvir-i efkar, 16 Teşrin-i evvel 1334/1918

Velid Beye göre Talat Paşa kabinesi istifasını geciktirerek bu istifa

ile milletin beklediği selamet ve kurtuluş ihtimalini de yarı yarıya azaltmıştı. Zira

kabine istifasını geciktirerek sulh meselesinin karmakarışık bir hal almasına neden

74 Süleyman Nazif, “Fırka mı Tefrika mı?” Tasvir-i efkar, 16 Teşrin-i evvel 1918/1334

vasıtasıyla Amerika’ya yapılan müracaata cevap dahi verilmemişti.76 Bu nedenle

kabinenin sulh için başka bir vasıta aramaktan başka bir çaresi kalmamıştı.

75 Ebuziyazade Velid Bey, “Kabine buhranı ile bizim sulhumuzu tehlikeye düşürdüler!” Tasvir-i

efkar, 15 Teşrini evvel 1334/1918.
76 Akşam, 17 Teşrin-i evvel 1334/1918

İKİNCİ BÖLÜM

2-MONDROS MÜTAREKESİ’NİN İMZALANMASI VE SONRASINDAKİ

GELİŞMELER

2.1. Mütareke Arayışları

İzzet Paşa’nın 19 Ekim’de Meclis-i Mebusan’da okuduğu hükümet

programında şu cümleler özellikle dikkat çekiciydi:

“İçinde yaşadığımız tarihi saatlerde bizden ati için mufassal programlar

başlamış olması neticesi olsa gerektir.”97

Bunun üzerine Talat Paşa; “Doğrusun” diyerek “zamanlardır umumi kongreyi toplamayı

düşünüyordum. Normal zamanı var amma hemen davet edelim. Her şeyi açıkça görüşelim, en

doğru yol neyse ele alalım”dedi. Bkz. Okyar, 1980, s. 249
96 Yeni Gün 1 Teşrin-i sani 1334/1918
97 Zaman, 1 Teşrin-i sani 1334/1918

alan Çorum Mebusu Muhiddin Bey, yeni program esasının nasıl olması gerektiğini

ifade ederken, “şahısların değil, fikir ve kanaatlerin arkasından yürüyen bir fırka

teşkili” lüzumunu beyan etti. Bu beyan kongrece de benimsenerek kabul edildi.107

102 Tunaya, 1988, s. 65-69
103 Tanin, 2 Teşrin-i sani 1334/1918
104 Bayur, 1991, s. 779
105 Yeni Gün, 2 Teşrin-i sani 1334/1918
106 Zaman, 2 Teşrin-i sani 1334/1918; Tanin, 2 Teşrin-i sani 1334/1918
107 Yeni Gün, 2 Teşrin-i sani 1334/1918; Zaman, 2 Teşrin-i sani 1334/1918

kurulma süreci ile ilgili şu bilgiler verilmiştir;

“On seneden beri memleketin hayat-ı siyasiye ve dahiliyesine canlı bir

surette karışan İttihad ve Terakki teşekkülü son zamanlarda devre-i hayatiyesini

ikmal etmiş bir uzviyet şekline geçmiş olmasından mı artık mukadderat-ı cemaat

108 Yeni Gün, 2 Teşrin-i sani 1334/1918
109 Zaman, 4 Teşrin-i sani 1334/1918; Kongre riyaseti şu bildiriyi yayınladı: “Umumi kongre bu

gün son içtimaını akd ile intihabat icra ve mukarrerat-ı katiye ittihaz edeceğinden kongre azayı

kiramının her halde sabahleyin saat onda teşrifi rica olunur.” Bkz. Yeni Gün, 4 Teşrin-i sani

1334/1918
110 Yeni Gün, 5 Teşrin-i sani 1334/1918
111 Tasvir-i efkar, 5 Teşrin-i sani 1334/1918

olmadığını, tamamıyla yeni bir fırka olduklarını ileri sürmüşlerdir. Ancak Teceddüd

Fırkası, İttihat ve Terakki’nin mirasını da üstlendiği için her ne kadar ismini

değiştirmiş olsa da bu fırkanın devamı olarak kabul etmek doğru bir yaklaşım olur.

112 Teceddüd, 9 kanun-i evvel 1334/1918

müteveccihen hareket, daha doğrusu firar ettiği haberi kuvvetle şayii olmuştur.” Cümleleriyle

başlıyordu. Bu cümlelerden de anlaşılacağı üzere ittihatçıların önde gelenleri dikkatle takip

ediliyor, evinden ne zaman çıktığı, ne zaman döndüğü yada dönmediği biliniyordu. Bkz. Yeni Gün,

1 Teşrin-i sani 1334/1918
135 Okyar, 1980, s. 252
136 BOA, HR. SYS: 2379/5
137 Tasvir-i efkar, 7 Teşrin-i sani 1334/1918
138 Tasvir-i efkar, 15 Teşrin-i sani 1334/1918
139 BOA., İ. DUİT, 175/50
140 Söz, 10 kanun-i sani 1335/1919
141 Tasvir-i Efkar, 5 Teşrin-i sani 1334/1918

Meziyet

ve liyakat itibari ile hakikaten hiç olan bu adamın dört sene zarfındaki irtikabatı,

suistimalatı hakkında derhal tahkikat icra olunması ve ezcümle şu üzerindeki

paşalık unvanının derhal ref edilmesi hükümeti hazıra için bir vazifedir.

148 Tasvir-i efkar, 4 Teşrin-i sani 1334/1918

ve servetlerini bu şekilde elde edenlerin, bu kaçıştan sonra onların hakkında atıp

tutmalarının ise çok daha büyük bir alçaklık olduğunu, suret-i haktan görünen bu

kişilerin gidenlerden çok daha tehlikeli olduğunu ileri sürüyordu.158

157 Celal Nuri, “Firardan Sonra, Ati, 5 Teşrin-i sani 1334/1918
158 Ebuziyazade Velid, “Sukut!” Tasvir-i efkar, 5 Teşrin-i sani 1934/1918

tazarruatına arz eyleriz.”185

Vakit Gazetesi ise Maliye Nazırı Cavid Beyle Adliye Nazırı Hayri efendinin

daha önceki harp kabinesinde de görev aldıklarını, ve eleştiriler nedeniyle birçok

kez istifa etmek istediklerini ancak Ahmet İzzet Paşanın böylesine zor zamanlarda

185 Tasvir-i efkar, 11 Teşrin-i sani 1334/1918

Çünkü zamanın nezaketi memleketin bir dakika bile hükümetsiz kalmasına

müsaade sayılamayacak kadar büyük ve ehemmiyetlidir. Gerçi padişahımız

efendimiz hazretleri Ahmet İzzet Paşa Hükümetinin istifasını kabul etmekle beraber

yeni hükümetin teşekkülüne kadar işlerin müstafi kabine tarafından tedvir

186 Vakit, 10 Teşrin-i sani 1334/1918